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Camera s’a ocupat ieri de pro- 
jctul de lege contra lotăriilor, 
Mat de densa odată şi amendat 
>ei de Senat. Precum se ştie, Se- 

litul prin ăntăiul amendament a 
ros imprumuturile cu primă cu 
tiu fără procente din categoria pro- 
piţiunilor votate de Cameră. Al 
îoilea amendament al Senatului 
lere ca legea să nu intre in vi- 
fcare de căt după trei luni dela 
promulgarea ei. După termenii ra
portului amăndoă amendamentele 
T iu  inadmisibile. Comitetul dele
gaţilor consideră imprumuturile cu 

j r im ă  ca «o loterie in condiţi.unile 
fcle mai primejdioase, prin can
titatea de asemenea imprumuturi 

mise in Statele străine ce pot fi 
use in circulaţi une in România 

ii sustrage capitaluri considerabile 
n ţară, şi prin incurajarea ce s’ar 

ila Romanilor de-a face, sau prin 
jautoritătile lor, sau prin particu
lari, asemenea jocuri, cari in fond 
cupri nd elemente vătămătoare pen- 
iru moralitatea publică.* Căt des
pre al doilea amendament al Se- 
jnatului el este considerat ca «pre 
' jngirea unei stări de lucruri pro 
l i  Iioiţă de legea noastră penală, dand 
loc la adăogirea unor abuzuri a- 
kemenea vătemătoare moralităţi 

![ publice, mai cu seamă că legea 
I punăndu-se in aplicare trei luni 

după data promulgării sale, in tim
pul acesta se pot face emisiuni de 
serii noue de lotării, cari, punen
du-se in circulaţiune in ţară nu vor 
putea cădea in previziunile proi- 
t-iţiunilor determinate, deoarece 
legea nu poate avea putere retro
activă, şi nu va putea isbi decăt 
acele lotării noue emise pănă la 
punerea in aplicare a aceste legi, 
ficend să scape imoralitatea celor 
existente de sub rigoarea ei.» Pen
tru aceste motive, şi in interesul 
măi cu seamă al moralităţii, rapor
tul, iscălit de d. Pantazi Ghica, 
conchide la respingerea amenda
mentului Senatului. După o dis- 

|  cuţiescurtă asupra necesităţii d ea  
se mai retipări proiectul amendat, 
se cere punerea la vot a amenda
mentelor maturului corp. D. mini
stru de justiţie, inainte de a se pune 
votul roagă Camera să ia act de 
faptul că guvernul e de acord cu co
mitetul delegaţilor, pentru respin
gerea amendamentelor şi facerea 
unui nou proiect de lege.

D. Lahovari, lăsănd de oparte 
Gestiunea etichetei şi bunelor rapor- 
turturi dintre cele doe corpuri 
legiuitoare, constată că guvernul şi 
aceste corpuri se ocupă un an de zile 
de un lucru careeste foarte bine pre
cizat şi pedepsit de legea noastră pe
nală. Lucrarea dar de care e vorba 
este zadarnică. Legea penală zice 
foarte lămurit in art. 330, că «aceia 
cari vor ţine casă de jocuri la noroc, 
primind obşteşte pe jucători sau 
după recomandaţie, precum şi a- 
ceia cari, fără autorizaţia legii, vor 
fi deschis o lotărie publică, se vor 
pedepsi cu inchisoarea pănă la şase 
lani şi cu amendă dela  100 pănă 
la 4,000 lei.» Astfel, observă, cu 
bun drept, d. Lahovari, oricine in 
ţara noastră ar negoţia bilete de 
loterie, fie aceast |de oriunde, 
ar comite un delict pe teritoriul 
ron ăn, delictprevezut, intr’un mod, 
clar, in art. 350 legea penală, fi
indcă s’ar adresa la publicul ro- 
roăti pentru desfacerea unor bi
lete de lotărie neautorizată de lege. 
—In Franţa nu există loterie, nu 
se pot vinde bilete de loterie stră
ine, dar aceasta nu pentru că ar 
f. o lege specială care să le o- 
prească, ci numai pentru că le pe- 
depseşte acelaşi articol din legea 
penală. Diferenţa este că in Franţa 
egile se aplică cu toată severita

tea, pe cănd la noi nu. Se vor
beşte numai de loterii străine. Dar 
la noi se vede pe fieic zi făcendu-se 
loterie de obiecte fără autorizare, 
şi se publică loteria prin «Monitpr». 
Acestea sunt delicte flagrante, cari 
remen nepedepsite, pentru că Le
gea nu s’aplică. Aşadar in timp 
ce proectul de care e vorba se tot 
plimbă dela un corp legiuitor la 
celălalt, ar fi bine ca d. ministru 
să dea agenţilor justiţiei ordine 
mai severe pentru aplicarea art. 
350 din condica penală.

D. minisiru al justiţiei e de pă
rere că colportajul biletelor de lo
terie străine nu intră in prevede
rile art. 350. D. Lahovari zice că 
părerea d-lui Giani este greşită, 
şi ca să se convingă d. ministru 
de aceasta, n’are decăt să meargă 
la Curtea de casaţie. D. Giani spune 
că i nai ta curte nu poate' tntinde 
delictele, şi chiar de ar fi aşa, in 
cazul de faţă, pentru ce s ar lăsa 
să se prelungească o stare rea de 
lucruri? D. ministru inchee zicănd 
că este in amendamentele senatu
lui inconvenientul că se permite 
imprumuturile cu prime. Dacă gu
vernul şi Camera ar primi acest 
amendament ar consacra -  zice 
d. Giani— un împrumut făcut sub 
patronajul amicilor din ministerul 
d-lui Lahovari.

Punendu-se la vot proiectul de le
ge total, amendat de Senat, Camera 
el respinge.

D. Lahovari, in cestiunea per
sonală, spune că un imprumut cu 
prime s’a lacut in adevăr la noi 
in ţară, dar intreabă pe d. Giani 
daca e sigur că acel imprumut s’a 
făcut de guvernul conservator.^ A- 
tunCi cănd împrumutul s’a făcut 
era in minister mai toţi aceia cari 
astăzi sunt colegi, sau partizani, 
ori protectori ai d-lui Giani; era 
in minister ca prezident al cabi
netului prinţul Dimitrie Ghica; era 
ca membru d. Cogălniceanu; era 
d. Boerescu, coleg aciuai al d-lui 
Giani; era la municipalitate cel mai 
aprig apărător al guvernului de 
astăzi, d. Petre Grădişteanu, auto
rul acestui imprumut. «Ei bine, zice 
d. Lahovari, faptul al d-voastre şi 
răspunderea a noastră? U — D. Gia
ni retractează cuvintele relevate 
de d. Lahovari. —

Se proclamă deputaţi d. Lupu 
Lupescu ales al col. III. Rimnicul 
Sărat, şi d. Teliman ales al col. 
de Fălciu, — alegeri in privinţa 
cărora nu este nicio contestaţie.

Comisia bugetară este rugată de 
biurou să se constituească, după 
care Camera trece in secţiuni.

membru al acelui grup care are 
inctealmintrelea un nume destul de 
românesc, de care n’ar avea nevoe să 
se jeneze. Porecla e mai veche 
de căt statele romăne de dincoace 
de Dunăre, dacă ne intemeiăm pe 
ce ne zice Miklosich in «Wande- 
rungen der Rumunen.»
Dar nu de istoria unui cuvent stră- 
vechiu e vorba aci, ba nici măcar 
de grupul liberalilor moderaţi cari 
n’au păţit decăt ceea ce le-am pre
zis noi de la ăntăiul moment de 
şovăire politică. Cunoscănd lumea, 
le-am prezis că intr’o zi,^desabu- 
zaţi şi desgustaţi, se vor aduna 
imprejurul stindardului lor, pur 
odinioară, pătat şi sdrenţuitazi prin 
o involuntară complicitate cu roşii, 
fii n’au ştiut, mulţi" nici nu şi-au 
putut inchipui c,e va să zică roşu. 
Astăzi o ştiu pe deplin, deşi cam 
târziu.

Cu totul altundeva bate vorba 
noastră. Opt şi cu-a brânzei nouă 
s’a ales dintr’o altă colectivitate po- 
itică condusă de un om fin, mlă

dios, inconsternabil, condusă de 
marele nostru om de stat) d. Va

sile Boerescu.
In adever pentru seara de 13 

ianuarie d. Vasile Boerescu (marele 
nostru om de stat) a convocat la 
domiciliul seu marele partid al Cen- 
rului... Portarul seu, in aştepta
rea unui imens număr de oameni, 
luase un aer grav pentru a domina 
cu. spiritul autorităţii sale marea 
imbulzeală de la poartă. Sara era 
liniştită... zăpada'strălucea in sin
gurătatea uliţei.

Deodată, in liniştea solemnă a 
serii, s’aude un sgomotde imbul
zeală straşnică. Cinese imbulzeşte, 
cine nu incape pe uliţă?

Era unul... un membru al cen
trului, apoi a mai venit ăncă unul, 
apoi iar unul, pănă la opt, opt per
soane (mari şi late cum s’ar zice), 
afară de prinţul Dimitrie Ghica.

Poate oricine să'şi inchipuiască 
ce fierbere şi ce tumult era in casa

«părăsit Centrul şi pe d-voastră 
«personal, pe dată ce aţi intrat n 
«ministeriul radical, ataşăndu-se 
«cu toată inima pe lăngă partidele 
«de opoziţie.» Oratorul a conchis 
că ar fi inutil a se mai cerca rea
bilitarea Centrului şi a ziarului 
«Pressa, atăt de decăzut.

La aceste cuvinte bine simţite şi 
cari nu cuprindeau decăt purul a- 
devăr, d. Boerescu n’a respuns 
nimic; a declarat inse că, intrucăt 
priveşte starea materială a , Presei9 
ea este asigurată; roagă inse pe 
asistenţi (anume pe cei cu funcţii) 
să binevoiască a se insărcina cu 
colaborarea, pentru a o face mai 
citibilă. Se ’nţelege ca funcţionarii 
asistenţi nu putură refuza cererea 
d-lui ministru.

Aceste zise, neagra mulţime se 
risipi.

INFORM AŢIUNI.

Onor. d. Lascar Catargiu este aştep
ta t astăai ia  Bucureşti.

Se vorbeşte că proiectul de lege a ’.n- 
8tru,cţiei. înaintat zilele acestea la Ca
meră, ar fi am eninţat de-o mare cădere. 
D. Conta, ar fi decis să se ret ragă, in ca
zul cănd s’ar respinge proiectul,

Senatul nu a ţinut ieri şedinţă, nepu- 
tSndu-se completa.

ŞTIRI TELEGRAFICE.
— Serviciu l A G E N Ţ IE I H A V A S . —

Londra., 27 ian. — Cele din urmă ştirii 
de la Cap îuiui.ţă că Borii din Trans 
waal s’au concentrat lajjWaltherstroom 
Iscoadele englese au zărit o patrulă de 
Bori. Se crede că o bătaiă e iminentă.

Viena., 27 Ianuarie. — Cardinalul 
K urtschker, archiepiscopul Vienii, a 
murit la 11 ore 35 rn. inainte de amiazi. 
Consistoriul vă alege chiar astăzi pe ad
ministratorul diocesii.

(NB. Si se vază. ultime ştiri telegrafice pe 
pag. a treia)'.

Opt şi cu-ajbrănzei. noue^acest a 
e epitetul ironic pe care intr’un 
rănd Ieşenii il scoseseră grupului 
liberalilor moderaţi, pe cănd d. 
Conta făcea ăncă parte dintre ei. 
Opt septămăni ţine postul cel mare 
şi |cu săptămâna brânzei noue. 
Partea a doua a locuţiunii nu era 
de căt o nevinovată .aluzie la un

d-lui Vasile Boerescu, ce gălăgie 
trebuia să facă imensa mulţime de 
... opt, afară de prinţul.

D. Vasile Boerescu, luă cuven- 
tul. Glasul seu stăpâni gloatele. 
D-sa aretâ 1° că’l inspăimentă de
căderea morală a organului d-sale 
«Pressa» 2° că Centrul, marele 
partid al Centrului, n’a incetat de-a 
exista şi că nu s’a confundat un 
singur moment cu roşii, cu toată 
intrarea d-sale in ministeriu.

Unul din neagra şi nesferşita 
mulţime luă cuvântul.

.Da — zise el — existenţaCen- 
«trului şi necontopirea lui cu ra- 
«dicalii, cu toată intrarea d-tale 
«in ministeriu, se dovedeşte in- 
«destul prin_faptul că, acum patru 
«ani, tot in saloanele acestui local 
.la  zămislirea ideei Centrului, erau 
«faţă ca membri fundatori, preste 
«cincizeci de persoane, tinere in 
«mare parte, inteligente şi inde- 
«pendente, pe cănd azi n’au res 
«puns la convocarea d-tale ca mi- 
«nistru decăt 7 —8 inşi (afară de 
Rprinţul Dimitrie Ghica), dintre cari 
«patru: funcţionari dependenţi de 
«ministeriul de externe. Da, ex i^  
«tenţa Centrului şi necontopirea lui 
.cu  radicalii se mai dovedeşte şi 
„prin aceea că toţt membrii fon 
„datori ai partidului Centru au

DE ALE REGIMULUI VIRTUTII.
îm proprietărirea. însurăţeilor in  ju d e 

ţu l Brăila..

Prin regulamentul dela 1878 penlru 
aplicarea art. 5 şi 6 din legea rurală, 
se .p rev tde modul de constatarea titlu
rilor sătenilor prevăzuţi de art. din ;.e- 
gea rurală sus menţionată, prin anume 
Gomişiuni ad-hoc instituite pe judeţe.

Spirit al legiuitorului a tost dar do-a 
se împroprietări atei săteni cari olăcui 
sa.pănă la aplicarea legii rurale şi fu 
sese scăpaţi din vedere atunci la anul 
1864, sau din cauză că fusese in ar
m ată ori că erau însurăţei in acel an 
şi nu putuse a se improprietări in masă 
odată cu ceilalţi loşti clăcaşi. Legiui
torul pr n cuvântul clăcaşi a înţeles pe 
adevăralul agricultor de meserie, căruia 
a căutat a ’i asigura mijlocul de traitr, 
a’l feri de proletariat şi a’l face cetă
ţean independent din aservit cum era

Prin urmare, împroprietărirea irisură 
ţe: lor este o completare a aplicării legii 
rurale dela 1864.

Toată lumea cunoaşte că 'pen tru  a- 
cest finit încă din anul 1873 comitetele 
permanente de prin judeţe se ocupă cu 
formarea listelor pentru aceşti insurrţei. 
Regulamentul de care vorbirăm mai sus 
era venit să decidă soarta acestor foşt 
clăcaşi.

Pe hărtie toate m erseră scrise de mi 
nune, insă in aplicare fu cu totul altfîl 
— nu pot s’o zic generic pentru toată 
ţara, căci n’am cunoştinţele necesare 
decăt pentru puţine localităţi din Vlaşca 
şi Ilfov, — dar cel puţin o susţiu pen
tru judeţul Brăila. Bravii noştri guver 
nanţi, comunarzi de meserie şi deve 
ni<i dinastici de oportunitate, in baza 
regulamentului ce citarăm găsiră mij- 
Iooul de-a da ja f  moşiilor statului. At^a 
din moşia Muşeţeanca se luară peste 6 
mii pogoane; din moşiile Scorţăru nau 
şi Latina iar vre-o 10 mii pogoane; o- 
seibit de Ruşeţu şi alte comune mici; 
luăndu-se şi din domeniul Brăilei 17 
■mii pogoana.

Judeţul Brăila este cel mai mic judeţ 
din ţară şi nu se găseşte intr’gnsul nu
mărul îndestulător de săteni clăcaşi de 
categoria celor prevăzuţi de art. 5 şi 6 
al legii rurale, cari să se împroprietă
rească pe întindere de 40 mii pogoane

cari.in tăi s’au delimitat pe faţa pămăn 
tulul de adm inistraţia domenielor şi in 
urmă au procedat la îm proprietărire.

înain te  de-a descri modul cum s’au 
făcut aceste împroprietăriri şi categoria 
m proprietărlţilor, notez in treacăt pa
gubele en o m e suferite de stat. Delimi
tările odată tăcute pe faţa pământului 
şi in mare parte term inate in toam na 
anului 1878, arendaşii bucurăndu-se de 
stipulaţiunile din contraot, cerură scă- 
zămeut şi li se scăzură din arenzile ce 
erau a plăti statului in anii 1879 şi 1880 
in lot judeţul Brăilei o sumă aproxima
tivă de 600 mii franci. Aceste scăderi 
se efectuează, dar statul nu incasă nici 
o pătrime din ele, şi iacă pentru ce : 

Comisiunea ad-hoc a oraşului Brăila 
era compusă din d. Dobrescu, fostul 
preşedinte al comitetului permanent, şi 
de-un delegat al adm inistraţiei dome
nielor statului, d. inginer Radeşu. A- 
ceşti d-ni im părţiră pământul cu profu- 
siune la o mulţime de oameni ce sub 
nici un punct de vedere nu se puteau 
improprietări după legea rurală. Pen- 
trucă procedarea acestei comisii a fost 
mai mult decăt abusivă, câţiva, săteni 
din comuna Cazasu, ce se crezuseră ne
dreptăţiţi, porniră la adm inistraţia do
menielor cu reclamaţie contra d-lui Do- 
brescu preşedintele comitetului perma
nent şi al comisiunei ad-hoc.

Adm inistraţia domenielor suspendă lu
crările şi deieagă pe d. C. F leva, pre
fectul de B riila , şi pe d. D. P atru tius  
inspector forestier căruia pe lângă leafa 
sa de 800 franci mensual i se dete s’o 
diurnă de 20 lei pe zi. Această Comi- 
siune lucră tot anul 1879, resturnănd 
şi stricând tot ce-au făcut faimosul d. 
Dobrescu, şi le-au înlocuit cu altele sem
nate de d-io:.-, — bine inţeles, persoanele 
ce fuseseră împroprietărite inJtăi acum 
s’au escîus -— şi pământurile delimi
tate in  mar a parte au remas sterpe, 
neluănd statul nici un profit după ele 
şi scăzându-le din arenzile ce plătesc 
arendaşii.

Dar oare acest delegai al adm inistra
ţiei domenielor, care luă aproape 2000 
lei lunar in timp de un an, acest d. Pa- 
trulius, s’au conformat legei?—Nu, din 
contra, mai râu ca la prima comisiune, 
au împroprietărit oameni cari nu întru
nesc condiţiunile art. 5 şi 6 din legea 
rurală. Se poate constata numai in do- 
menul Brâiloi că dhi 1500 locuitori îm
proprietăriţi nici 200 nu intrunesc con
diţiunile prevâzute de art. 5 şi 6 ale 
legei rurale; peste o sută sunt proprie
tari in Brăila, cea mai mare parte sunt 
cărciumari şi de alte meserii de căt a-j 
celea pe cari a vrut să le înţeleagă le
giuitorul, şi partede şi sunt agricultori, 
dar numai insurăţoi n usun t. Jaf ne mai 
pomenit, căci s’au luat averea statului 
şi s’au îm părţit nu acelora pe care’i 
cuprindea legea, ci acelora de cari ■ 
bine inţeles— s’au interesat comisia de | 
împroprietărire. Au jucat această co
medie cu rolul unor comunarzi împăr
ţind pământul, dar nu l’au împărţit e- 
gal. In comuna Vădeni sunt 70 săteni 
proletari cari pier- de foame şi nu s’au 
împroprietărit. D-lui R. Campiniu, de
putat şi primar al urbei Brăila, i se dau 
proprietăţi in Cazasu şi alte părţi fără 
să aibă dreptul, căci d-sa a fost cântăreţ 
la Biserică, iar nu plugar; d. Campiniu 
s’a împroprietărit Ia Cazasu făcându ’şi 
cârciumă ca să ingloate in datorii pe 
ţârani şi să f;e profite din sudoarea mun- 
cei lor ; ,d. Campiniu a stăruit de s’au 
improprietăr t la Cazasu vre-o 15 locu
itori din Suţeşti, parte neamuri ale d- 
sale, parte cari sunt morţi, ca să be
neficieze de pământul lor, căci in loc d’a 
arenda pământ cu 15 franci pogonul mai 
lesne ’i vine a plăti 4 franci pogonul 
către fisc in locul acelor împroprietă
riţi ce poatt nu există de căt numele 
lor.

îm proprietărirea din judeţul Brăila, 
a avut de scop specula d-lui Campiniu 
şi a neamurilor sale, căci cumnatul d-sale 
Alecsandru Mihăilescu, ce era ajutor de 
sub-prefect , a beneficiat de locuri de
limitate, cultivând vre-o 100 pog. la Ca 
zasu ; cumnatul d-lui Campiniu, Vasile!



Coadă, împroprietărit fără sil întrunească 
condiţiunile cerute de legeâ î-Urală, a 
aultivat din aceleaşi pământuri peste 100 

| pogoane; cumnatul d-lui Campiniu Pe*
( irache Coadă, împroprietărit ca şi fratele

sâu Vasile Coadă, a beneficiat iot ase
menea si ft devenit tradiţional astupând 
drumul Cazasului ca săteni, să ocolească 
pe la cârciuma cumnatului sâu d. Cam- 
piniu, pe care o arendase condiţional de- 
a astupa acel drum.

D. Campiniu, ca primai' ai urbei şi 
"deputat, au căutat prin corifeii s6i să. şi 

asigure proprietăţi d-sale şi tuturor nea-, 
murilor d-sale, dar nu s a  mulţumit nu
mai cu a tă t , căci vâzând că i se trece, 
au împroprietărit pe toţi cei ce ca vo
tanţi ' in colegiul III ‘i asigură d-sale? 
deputăţia şi primăria. Cităm W vale câ
teva nume caspecimene, intre carisevâd 
împroprietăriţi şi sbirii poliţieneşti.

1. Beşleagă Petrache, ageut poliţie
nesc in Brăila.

2. Costandin Nisior idem.
3. Vasile D. Jalbă, m a r e  proprietar in 

piaţa Galaţi din Brăila.
4. Costandin Mateescu, mare propri

etar pe strada Bucureşti.
5. Costache Ţigău, proprietar atrada 

Glasis.
6. G. Munteanu, supus austriac.
7. Stancu Ciocan, proprietar strada 

Encani.
7. Ion S. Petecar, supus austriac.
9. Petrache Udrea, proprietar strada 

Plotinei.
10. Andrei M. B ordea, proprietar 

strada Graţii.
i f .  Marin Grosu,' prop. str. Foburgu., 
Dumitru Dima, Raionunou.'
Ne mărginim cu citaţiile căci, ar 

trebui să scrim câteva mii de nume îm
proprietăriţi pe nedrept şi peste sutimi 
de proprietari brăile.ni împroprietăriţi.

întreb de-a ştii dacă guvernanţii, după 
ce li se plătesc din casa statului fon
duri enorme ca lefuri, au şi dreptul ar 
supra bunurilor materiale şi intelectuale 
ale omenirei şi ale ţârei ? Dacă tot a- 
celora cari a u , trebue să li se mai dea 
păm ânt, pe cănd, de şi bună drep-> 
tate, in asemenea cazuri comunarde ar 
trebui să fie patrimoniul comun tutulora? 
Dacă procedura aceasta nu este un act 
de jaf? Dacă aceasta incumbă pe admi
nistraţiei Domenielor, al cărei agent a 
dat pământul cui nu trebuia să’l dea- 
D&câ acel agent al administraţiei do
menielor a făcut acest abuz ? Am între
bat şi nu ştiu cum ’şi-ar putea da seamă. 
Poate că o să se scuzeze administraţia 
domenielor că nu avea să se ocupe de 
cătde pământurile ce trebuiaudelimitate, 
iar nu şi de identitatea oamenilor ce 
împroprietărea ? Dar nici aceasta nu 
poate forma scuza administraţiei dome
nielor de oarece toate actele sunt sem? 
nate de ea, de oarece administraţia dor 
menielor, au revocat prima comisiune ce 
împroprietărea oameni cari nu întruneau 
condiţiile legii rurale, ca să o înlocu
iască prin alta mai nouă şi mai abusivă, 

Mai facem respectuos ointrebareonor. 
administraţiuni a domenielor statului: 
Oare remăne-va impasibile in facia a- 
cestor acte de frustare ? oare lăsa-va şi 
de astădată nepedepsiţi pe abusivii a-

genţi? Dela -procedarea ce va urm»; lu
mea va judeca d;jfcă sub roşii au mşj 
re mas vre-un pic $e dreptate !...,

fia privirea drumului astupat, de care 
se vorbesce in a rl\p lu l precedşnt, mai 
citim următoarele in «Mesagerul Bră
ilei»:

Drumul de la'Cazaşi»

D. Campiniu, primarele şi deputatul 
Brăilei, făcăndu-şi un han in comuna 
Cazasu; ia astupat drumul . judeţean,.si 
printr’o curbă l-ai îndreptat pe la^hanul 
d-sale. Actualul preşedinte al comitetu
lui permanent, in urma z’eclamaţiunei 
locuitorilor şi a uriei incheeri, a mers 
la faţa locului şi a 'deschis dramul le-, 
gal. D. Prefect, pe de o parte ă 'f.Vcilti 
recurs in contra incheerei comitetului,, 
ear pe de altă parte a mers la fkţa'jlo- 
cjlu i.şi.a , îndreptat drumul tot pe la' 
hanul d-lui Campiniu.

Mai înainte de-a se aproba recursul 
d-lui Prefect, administraţia 'domeniilor 
statului a: procedat cură urmează:

PROCES-VERBAL.
Anul 1880 luna Noembre in ţrei zile. 
Sub-semnatul silvicultor al judeţului 

Braila însărcinat fiind do onor, Admi- 
nistraţîune a domenielor cu rectificarea 
delimitărilor la însurăţeii din, acest judeţ; 
astăzi primind, ordinul Administraţiei 
cu No. 42151 din 29 ' octombre 188Q 
prin care arată că de către d. G. Flo-ţ 
rescu, antreprenorul axisului de băuturi 
spirtoase din comuna Cazasu, plasă-Vă- 
deni- acest ju d g ţ ,^ ’̂ ..reclamat~.că locu
itorul Petrache Coadă a închis drumul 
comunal t e  a'fbsfc lăsat din această coj 
mună la şoseaua-judeţeană Brâila-Răm-r 
n:c şi mg iny,it.â..a mă transporta in lo
calitate spre ă  resţatornici drumul, .de 
comunicaţie astfel precum au fost mai 
din nainte şi cum se reservase şi de 
inginnrul deliniităjtor.

Astăzi transportăndu-mS in localitate 
la comuna Cazasu şi împreună cu d-1. 
ajutor de primar in lipsa d-lui primar 
şi a consilierului loan Bâcănti precUm 
şi altor locuitori din comună, am mers 
la faţă locului, unde găsindu-se muşu
roaiele cele vechi s’a restabilit linia 
drumului formăndu-se şi alte muşuroaie 
intermediare căt s’a putut mai dese şi 
8’ă astiifSat şi Şanţul ce au fost deschis 
de locuitorul Petrache Coadă spre a a- 
stupa drumul.

Operaţiunea fiind in modul acesta te r
minată, s’a lăsat drumul in primirea d-lui 
primar spre a-1 da circulaţiunei.

(Semnaţi:Silvicultor, G. Bartolomeiu,
p. Prim ar, G. E . Coadă..
Consilier, I. B3.ca.nu.
Notar, Petrache S: Popescu. 

In urma acestui proces-verbâl şi des- I 
tuparea acelui drum, întrebăm pe d. I 
Prefect: cum reinăne cu recursul făcut J 
contra încheiem  comitetului permanent 
şi cu lucrarea de ' astupare făcută in 
persoană la faţa locului ? Cine este bo- 
rect in această afacere? Oposiţia, care I 
este ci;, poporul nedreptăţit, saud. Cam
piniu, care voeşte a se imbdgăţi?

D. Campiniu are hanul de la Cazasu I

P A R T E A  L IT E R A R A .

AMINTIRI DIN TEATRE. *)

iSC RISO A R EA  IN  T A I A )

închiriat-cu 120 galbini pe an, ,cu con- 
diţiune ca drurnul Brăila-Râmnieu- să 
meargă pe dinaintea aielui han. -Loca
tarii d-sale astăzi cer resiliarea contrac
tului, şi cu drept cuveiit.

Locuitorul Petrache Coadă este cum-, 
natul d-iui 6ampîniu; acesta a Sărit cu 
toporul la locuitorii ce voiau a astupa 
drumul, a bătut pe primarul comunei/ 

-fcctre nnmaF de tâniere n’a liîat parte la 
cea din urmă astupare făcută de d. sil
vicu ltor-
" Frumoase sunt aceste fapte, cinstiţi 

roşii, pretinşi apărători- ai poporului ? 
Oare poporul,, in numele, şi pe spinarea 
căruia.comiţeţi aceste a.busuri, uu este 
in drept să vŞ ceară coippt, toţ cu mă- 
W t$  'şi tnaniera iui Petrache Coadă...?

. apUAPASŢISMUL IN FEANTA.

An), vorbit mai .de, mult despre dis$- 
iuţiurieă, ce a început a se manifesta in 
rândurile partidei bonâpartiste din Fran
ţa!' Această descompun'ere iace; pro
grese tot mai mari şi se poate susţine 
astăzi ca Republicanii se intăresc pe 
zi ce merge in,socoteala celorlalte par
tide mpnarhiste, Următoarea împreju
rare ilustrează mai bine mişcarea par
tidelor politice din F ra n ţa : Duguâ de 
la Faucounerie, un cunoscut Bonapar- 
tisfc, cu ocasiiinea1 alegerii preşedinte
lui Camerii, a votat pentru Gambettă. 
Acum , el vine şt declară alegătorilor săi, 
in tr’o epistolă măi lungă, câ’şi depune 
raandatui, spr,e a se putea pres.en:a ca 
candidat republican. Buguâ' de la r Fău- 
counerie enumeră victoriele repurtate; 
de Republică <lela Mac-Mahon încoace, 
şi zice că asr'fi absurd a inchide -ochii 
şi a nu vedea importanţa .unor aseme
nea fapte.,,E l nu e, omul, care ,şă aş
tepte ca o’ catastrofă să nimicească fără 
vestei Republica, pe cănd' siifragiul uni- 
!versăl este pentru această' Republică. 
In momentul de faţă numai Republica 
este posibilă^ de aceea el se alătură pe 
ilăngă dânsa. —■ Este foarte probabil, 
că .m ulţi Bonapartişti liberali vor urma 
exemplul lui Duguâ de la Faucounerie.

GESTltfNEA TUECO-GREOA.

Un corespondent diplomatic din Lon^ 
dra scrie ziarelor vieneze, că guvernul 
englez uu e • simpatic projectului u- 
nei coui conferinţe la Stambul. Prin  
cercurile oficiale din Londra se crede 
inevitabil un conflict sângeros intre 
Grecia şi Turcia şi prevestesc că suc
cesul va fi in partea statului elin. Ra
porturile primite de ministeriul de râ- 
sboiu şi de adm iralitatea din Atena 
spun că arm ata otomană este aproape 
in tr’O stare de desorganizare. Arm ata 
continentală n’are provisiuni, arme, nici 
muniţiuni suficiente. Flota simte trebu
inţă de multe reparaţiuni. Cule 80,000 
de oameni, pe cari Poarta susţine că 
le poate pune pe picior de resboiu, sunt 
deocomdată numai pe hărtie. Miuiste- 
riul de resboiu al Turciei nu poate di
spune in realitate decăt de 50,000 de

oam eni. Sb m ai zic© că m3.1 m u lţi ioşti 
oficeri sii^î©ji şi~8U olGrit scrvicisle loi 
Gfeciei. Dacă vai;veni la resb jiu  intre 
•Pbartă şi,G recia, cabinetul Gladslone 
işjî va p r o c l a m a '  neutralitatea, dur iu 
adelaş timp va da tot sprijinul sâu mo 
ral Gre'cîe'ir-

Din contra, cercurile politice din Vi- 
eng, au prim it mai bine şi mai curând 
propnnerea Porţii de-a se incepe nego
cieri cu ambasadorii. Toate inlormaţiu- 
nile venite d in , capitala Austriei au un 
caracter optimist. Se vede că acolo 'se' 
ştie ceva despre c Dncesitiuile pe cari 
Poarta şi-a propus a le face şi, cari sunt 
•considerate ca satisfăcătoare şi, de na
tu ră .a  servi de bază pentru o transac- 
ţiune acceptabilă de către ambele părţi. 
Nu mai ,p.uţin optimiste sunt vederile 
presei turop.fi!ei vieneze, care nu înce
tează a demonstra lumii şi Grecilor in 
special, că forţele militare otomane vor 
fi pururea superioare celor greceşti. .

cei avuţi i-au ţinut, cerând pentru e 
430,000 franci rescumpărare.

PROCESUL LIGEI DIN IBLANDA.

In procesul inţentat de guvernul en
glez in cOptra agitatorilor irlandeji, A. 
M, S.ullivan, deputat irlandez şi mare 
juris-consult, a apărat pe unul|d in  şe
fii ligei ş.grarie. Discurşul sâu a făcut
o mare impresiune asupra auzitorilor. 
El a relevat că toate reformele au fost 
dobândite p rin tr’o 'ag itaţiune mai mult 
&au mai puţin violenţă. D. Sullivan a 
zis, intre altele: «Englîtera are o con- 
stituţîune adgvârat, liberă, dar cum a 
câştigai’o? P rin tr’un limbaj cuviincios 
şi demn? Şă.; ,ne. amintim 'agitaţiunea 
lprdului; Iohn Rusşel şi ga ,0 comparăm- 
cu agitaţiunea, moderată şi reservată de 
astăzi. S/a făcut, oare, ceva, care să fie, 
egal cu agitaţiunea din 183), cănd mii de 
•Engleji.să grămădeau in faţa palaturi- 
lor şi caselor aristocraţiei, declarând că, 
pentru tiranii cari le refuză dreptatea, 
ei işi păstrează pulberea uscată şi ’şi 
vor topi plumbul?. Conform textului le- 
.gii asupra conspiraţiunii, lordul John: 
Russel, care un an sau doi mai târziu 
a devenit m inistru al coroanei, ar fi 
m eritat pedeapsă. Procurorul general 
d’atunci nu’i  putea suferi şi cu toate a- 
cestea nu l’â tradus înaintea juraţilor. 
Se vede că ştia bine că doisprezece E n
gleji onorabili nu l’ar fi găsit vinovat.»
— Oratorul uită insă a observa, că a- 
gitaţiunea engleză n’a recurs niciodată 
la omor şi foc, după cum se face astăzi 
in Irlanda.

ŞTIRI DIN AFARA

Din Tesalia se scrie ziarelor din Vieha 
că in timpul din urmă a venit ziuă o 
ceată de bandiţi .in satul Pelion lăngă 
Yolo şi intrând in şcoală a luat toţi co: 
pii şi i-a dus in codru. Sătenii n'au cu
tezat a se opune, 'căci hoţii erau armaţi 
până in dinţi. A doua zi bandiţii au tri
mis inapoi pe copii mai sâraci, iar pe

Iubite prietene,
Ţi-am tot făgădui să-ţi insemnez odată 

pe hărtie, aşa cum le ştiu că s’au pe
trecut, anecdotele din viaţa actorilor şi 
teatrului nostru. Dar cum sunt eu, la I 
făgâduială -risipitor şi la ’mplinire sgăr- 
citi — ba că astă seară- ,sâ ’ncep ne-, 
greşit să le scriu, ba nu, căazi e marţi şi 
nu-i bine să incepi marţi seaia, ba a 
doa zi e Operă, ba toată sâptâmâna 
mi-e lene,—nu ţi le-am scris până acu. I 
Insfirşit acuma in’am hotâiit,—pe semne | 
de-aia se strică vrem ea; am să ţi le I 
povestesc, dar ştii aşa fără mulţă bă- ! 
tae de cap,—adică vreau să zic despre! 
partea literară,—să le cioplesc or să le 
mai piţp tân . Am să ţi le înşir care cum 
mi-o veni in gând, şi pe i.im âtu , dacă 
vrei, că zici că te  interesezi de comi
cării e astea, aranjazâ-le cum ţi-o plăcea.

Să ’ncep? — Iacă.

— Seara cănd are să joace, işi aduce 
fiecare actriţă slujnica cu ea, ca s’ oai- 
bă de ajutor la îm brăcat;— mai cc-ate 
ici, mai prindt-m â dincoace, mai tra
ge-mi fusta, mai du-te de-mi ado un

’) Din „Convorbiri L iterare".

ciaiu, or cere la cinema o ţigară de tu- j 
tun pentru mine,—ei trt bue, slujnică,.— j 
Stavieasca (Râluca) băgase de câteva 
zile o slujnică, frumuşică şi 1 nostimă, 
tenâră şi plină de haz,* de ardeau in foc | 
toţi actorii, teţi maşinistii,' lampiştii, i 
dulgherii, şi pompierii mai grozav ca. 
to ţi; că este şi aici ca ’n toată istoria j 
universală un tel de ironie a soartii : j 
nimeni nu s’aprinde mai grozav ca pom- j 
plierii. Când ei trebuia Stavreaschii «mad- i 
moazela», madmoazela şedea la taifas prin- j 
tre culise, ln tr’o seaiâ, btavreasca juca pe • 
regina,— zeu,oiu mai mi-aduc aminte ce 
piesă era,—da ştiu că era regină. P ’in ac- 
lul al pairulta, era in tr’o scenă revo
lu te  la poarta palatului. St a vrea scâ - tre- 
huia sâ intre repede, să zică câteva vorbe, 
sâ iasă apei in balcon ca sâ vază ce e 
jos, şi pe uimâ sâ se întoarcă insei hă 
palidă şi dtt-f.guiatâ de groază, pen- 
uucă a vezut cum ei sfâşie poporul pe fiu- 
seu. Şi aşa, ca sâ 'facă mâi mai e efect, |  
eşi pregătise pudiâ fâiâ roşu ca să-şi ! 
dea pe oLraz când o ieşi in balcon, \ i i .e  I 
actul al patrulea, se apropie replica, dă 
culia cu pudră sJuji.icii ’um ana, şi cum 
declamă t a : «M.;: om os zel o, zice, sâ nu 
care cumva sâ le deslipeşti de aicea; ] 
sâ Iaci bunătate să vii cupă mine, —

! ai în ţ e le s ? - - d n c â  nu v i e i  s â . t e  s tarm f-i , l»
I 1-eia frică, vezi bine ,  sâ i„u se pem e-  I 
i n ta scă ,  tocmai  când i-o t i ebui  p u d r a ^  
j că rriadmozeJa e iar  c ine-şt ie-unde.  L a  

ieplicâ,  in t r ă madam S tav ie tc u  in scenă,  
i Cum int ră,  po rn eş te  in tot  teatrul  un 
| r is ca de o n t - ş t i t - c e x c m i d i e .  Ma da m’ 
i S ta w e s c u  se ’nciun lă ,  pui.e mâini le la 
i piept  ciuciş ,  r idică ochii  la cer ,  d rama- 

ticâ grozav,  păşeşte r a r  spre Vampă şi

declamă foarte convinsă.... Aşi! publi
cul dă nainte, ride cu hohot, incepe s’a- 
plaude, iar ride şi iar ride şi iar aplau
dă.... da ce.chei! se sguduea polican- 
drul. Madam’ 1-ialuca âşi pierde cumpă
tul, — întâi nu şUa ce şă crează, — âi 
vine să cază de-a’n-picioarele şi-i trece 
cu fulgerul prin gând că i a jucat-o Cos- 
tandineafe-ca (Blondă), cu care era cer
tată, — a pus pe cineva sâ-i toarne o 
cabală.—liufirşit cheful publicului mer
gea nain te ; nu- era chip sâ mai joace : 
face la -dreapta’mprejur, prăpădită cu 
nouâ cuţite , ’n inimă, ca sâ iasă, şi cănd 
se ‘’ntoarce dă cu ochii, in scenă, de 
cine?... de madmoazela... Madmoazelaera 
la spate, cu cutia cu pudră in tr’o mân ă 
şi cu puful intr’alla, gata sâ-l aplice :' 
intrase dela început după uim a cocoa- 
nii Raluc-lîii. Acuma inchipueşte-ţi ce 
gre zăvtnîe de risete a fost in teatru 
când a vezut lumea că Sfaveasca des- 

’copere taina nenorocirii ei. «Ce cauţi 
aici, «nzerabilo?», ţipă Stavreasca des
perată. — Publicul simte câ-i explica
ţie la mijloc şi tac:e deodată in perfectă 
unanimitate, par’călot un pumn astupase 
toate gurile ’ntr’o clipă.... «Apoi nu 
mj-âi poruncit sâ viu după dumneata 
că mâ scai meni ?» — Alt potop de ri-

* sete şi de aplauze. Insfirşit Gatineau re- 
. gisorul prinde de veste ’n tr’un tăiziu, 
ca totdeuna şi strigă lui Petrache ma
şinistul sâ dea jos cortina. Peste zece 
minute s’a inceput iar actul, da dramă 
a mai fost acec-a? Trecea căt trecea,

| se stăpânea lumea câle niţel, şi iar puf
nea or unul din galerie, or chiar un 

1 actor, şi să te mai ţii apoi toată lumea, 
adică toată' lumea afară de Stavreasca

I fireşte, ca re 'e ra  in adevăr a mai dezo
lată regină. — După ce a scârn)ănat-o 

I pe Liza, că Liza o chema pe madmo- 
zela, i-a-da* <drumul a doa zi, şi s’a im - . 

| păcat şi cu B londa; că la repetiţia de 
| dimineaţă neapărat s’a ,voi bit tot de co-
I mâdia de cu seara, şi din vorbă ’n ' 

vorbă, Blonda (ea nu fusese seara la; 
teatru) a zis cătră Dragulici : «Biata Ra- 
luca, auzi biată iată ce nenorocire! sâ-i 
strice scena unde joacă ea aşa de bine!» 
Raluca a auzit-o,, a uitat că sunt cer
tate şi a luat-o gura pe d inain te: .«;In- 
chipueşte-ţi, dragă, tocmai scena pe care 
contam !» Aşa, s ’a rupt ghiaţa, şi s’au 
făcut iar prietene bune ca şi mai na- 
ime. — Asta era in tr’o 'luni dimineaţa; 
pe vineri sau sâmbâiă seara s’au certat 
iar, pentru că 1-ialuca a pretins dela di- 
/e c ţie  sâ-i dea in tr’o piesă un rol pe ca- 
re-1 «cieease» Blonda.

In tr’un an cădea Crăciunul sâmbătă, 
—norocul lui Franchettî, era zioa Ope- 
rii. Se dedea «Trovatore». De pe la 6 
ciasuri gemea galeria de mitocânime,
— chefuiţi'ca la -orce praznic. Pe alunei 
cântau Patierno, Bianchi si baritonul 
numai ţiu minte cum âl chemă — un 
nume italienesc straşnic — Crampampo- 
lini, cam aşa ceva, — dar cânta bine. 
Teatrul era plin. Patierno era bine dis
pus, Bianchi era după masă, apiinsă la 
iată şi apilpisitâ, şi signor  Crampam- 
polini prânzise in  compania della B ian
chi. A mers tei zelul final din actul 
intâiu admirabil, un brio rar. Tot tea
trul aplauda ncLuneşte, galeria era en- 
tu sia tm atâ : «Bis! bis!» Ierzetu l merge

* a doa oară şi mai bine; toată lumea

^  ' K tCamera italiană şî-a reînceput lucrM, 
rile. S ’au anunţat mai multe interpelări, ’, 
intre cari-'una asupra cesliunii a r b i t r i |  
jului in afacerea greacă. Depretis a prq 
sentat un project de lege prin care .;se{ 
prelungeşte 'validitatea Hegii asupra r | !  
lormei justiţiei in Egipet.

Ministrul de râsboiu sârbesc Lesjanmi
a propus Scupştinei projectul de legali
relativ la reorganisarea armatei. Scufc|
ştina a. adoptat dreptul fiecărui dep®
ta t de-a face interpelări.—D. Harcoumi
n conferit mai multe ore cu m in iş trir
Miatovici şi Gudovici asupra coricesiţi I
fiii căilor ferate. ■ ■  '

8

«Times» zice că, pe căt timp nu sri  
intâniplat o -ruptură pe- faţă intre T u *  
ciâ şi Grecia şi negocierile tot mai suiijt i 
posibile; Englitera nu va refuza am ica l 
lele sale servicii ambelor părţi, dar n f 
va participa sub nici un cuvânt la uft 
râsbniii. — Escadra britanică dela ţfiii' 
murii irlandeji se va întări cu douâ c s l  
noniere. Dela Birmingham a plecat uLl 
detaşament de cavalerie la Sinallheac»! 
spre a apăra fabrica de puşti d’acol i i  
contra unor iiicercări eventuale ale tuli 
burătOrilor Feuiei' de-a pune mână pâ 
arme şi muiiiţiuni.

O telegramă oficială anunţă din A fric ii 
australă, ‘că. garnisoaiia eiigleză din Leyfi 
'denberg s’a Dredat Transvaaiilor (î^oel] 
rilor). Englejii împresuraţi in Potchefs-ll 
troom continuă ă se apăra. Tot aşa s J Î  
urmează şi lupta in Basutoland, undeij 
Eugleţjii speră a relua ofensiva

BULETIN TARLAMENTAR
8ESIUNB ORDINARA.

. —r Şed in ţa  d in  A i  ian. 1881. —

Senatul, -r  Abia s ’au putut stringeJJ 
vre-o 25 de senatori ou cari nu s’a pu-:|  
tut ţiiie şedinţa.

Camera. — Colegiul al IV de Roma-: 
naţi se declară vacant, peritrucă d. .Ver-^ 
gatti a primit o funcţie salariată. . SeT 
validează alegerile cari nu s’au putut 
valida iei i. Se anunţă mai multe in-, 

.terpelări. Intre acestea una e relativă 
la conuiliul judeţan de Roman, alta la 
cheiul din Brăila. Adunarea trece apoi 
in secţiuni.

O R O N I O A

La 21 Ianuare se va da in sala de 
gimnastică din Galaţi uu bal in folosul 

j, inunda ţilor d in . Balgia.
Comitetul format pentru acest scop

i se compune din dd. S. S. Schwab, G. 
j Răşcanu, G. C. Robescu,. Aug. Dall’-  
! Orso Ş ig.j Mendel şi Alfr. Frank.

S au trimis ieri la secţiunile Camerii 
următoarele proiecte de lege :

i . Cel relativ la modificarea legii dru-

chiamă de doe ori, de trei ori pe cân
tă re ţi; apoi încep unii a patra oară, 
sala toată după ei; după aia câţiva mai 
cearcă să cheme ăncă odată, d a riiu is - 
butesc; se mai aud aşa sporadic ici şi 
colo câteva bătăi in palme ostenite1 şi 
fără resunet, — şi in sfirşit un glas m i-#  
tocănesc din galerie porneşte r iso lu ţto .I 
fortissim o: «Bravo! Pascali! Matilda! j  
D im itr ia d e !»—Inchipueşte-ţi....

— A doa seară, duminică, mitocăni- I  
mea era iar in pâr la teatru. Se juca I  
«Amicii fajsi». — Se făcuse pe semne I  
abuz la casă, se vânduseră mai multe 
bilete de câte prescrie regulamentul, că 
erau in galerie, pe ne minţi te, aproape 
trei mii de mitocani: vorbeau, ridean, se 
certau, se loveau, şedea unul peste al
tul, ţipa unul strivit, făceau chef âi alţi,
— era ceva nespus. Când sâ se ridice 
perdeaoa, unul din loja din dreapta a 
galeriei incepe sâ strige vesel câtră al
tul din loja din stânga: «Niţă al Zam
firii! Niţâ al Zamfirii văduvi!»... Dar 
Niţâ, «Uite mă! zice câtră altul de 
lângă el, vezi tu, vere, mitocanii din 
Tirchiieşti şi de pela Bonapi.rte, a in
ceput şi ei să vie la T ea tru ...o leu !»
Şi apoi se’ntoarce către el de-1 chemase: 
«Mâ pârlitule, ai luat peatră ’n gură 
cănd ai intrat înăuntru?» Niţâ era um
blat pe la teatru, om din Duşumea; pe 
semne că âl din Tirchiieşti atunci venea 
întâia oară. — A inceput lumea săriză,
_dar a trecut asta şi s’a ridicat per
deaoa. Sgomotul din galerie nu conte
nea, aşa că nu se mai auzea nimica 
dela actori. Tudoriţa Pâtraşcu juca 
pe băiatul lui Marâcat. Cănd să se is-



Acţiunile primitive ale societâţM  căilor 
Jurate romăj)*' sul» No. : 

d t-iii D. H.j,377/:i0.379 ; 31.392, 30,393.
E .  83, /U 1/83 , 703 ; lOfi.655/ 106,694 

lii;i(l s u s t r a s e ,  s 'a  o p r i t  p re a c n  m fl.rrfti 
lo r  şi .ii-hil.artM c u p o a n e lo r . Y e n - c in e  v.i 
po-> d a  uii.i s i n  m ai m u ile  d in  a<esi«- 
a c ţ iu n i ,  sau  va p u te a  d a  v r ’o ş u i .  ţa  a -  
s u p r a  lo r , < s ie  rdfiptt a  s e  p res ih 't#  la  
s u b  s e m n a tu l ,  d e  la c a re  v a  p rim i o b u n ă  
re c o m p e n s a .

Bengesco, strada Clemenţei, 15. g ,

Astăzi, Vineri seara, la Ateneu al 
doilea- concert al d-nei Essi'poff.

ţit şi-l infipse in găt. Arm a i-a străpuns 
gâtlejul deia o parte lâ ceealaltă. Ne
fericita copilă căzu moartă.

Ea nu era, zice «l’Iudependance' rou- 
maiue» dela care imprumutâin această 
.relatare, decât de optsprezece ani.

ilor din 1868, cel privitor la mo
acei timbrului şi iureg ist rări ii şi 
.ctul de lege pentru organizarea 
linistraţiuiiii regiei monopolului ţu 
icilor. : D itecţia generală a tren fiilo r ne m- 

ştiinţează că in serile de 10, 24j 31 ian. 
7, l i  şi 21 febr. va da in sala teatrului | 
naţiodăl baluri mascate.

Roniji, 27 ian.—«Dirţito» auuuţa, iu 
p riv ite i cestiunii greceşti,'ca, dupa cum 
se pare, puterile s’au invoit să lase 
Germaniei direcţia nouilor negoţieri ce 
sa vor deschide cu Poarta.

Iţi 3 febr. se va convoca o sesiune 
liordinară de juraţi, la curtea ju ra- 
|  din Tecuci, ca; să judice procesul 
j aţilorCalistrat, Perlmanu şi Vasiliu.

■ După informaţiile «Yoinţii pdporu-j 
U] stricarea drumului de fer intre 
[fal şi Şerbeşti s’au făcut de un lu- 
jpr de la drumul de fer in tovărăşie 
lari servitor privat, 
lucrătorul era in amor cu femea u-S cantonier, şi spre a scăpa de băr- 

r'l'e ne.i, ca să petreacă împreună, 
linişte, ar fi comis acest act, crezând 
pri.i a je isU  cauto.iierul va fi pus la 

ii soare. '

OIMITIEUL 0VREES0,

Evreu, in afacerea cimitirului ca şi in 
toate celela-lte, căn tănd ;prtn subterfu
gii să se retragă de la îndatoririle lor 
faţă cu comuna Iaşif,; au profitat de u- 
şurinţa cu care se tratează asemeni în
semnate chestiuni ih tr ’o; com;:nă rurală 
—care a coincidat cu venirea d-lui T i- 
rikiu in Iaşi — şi au obţinut de la co
muna Podgoria —' Copou dreptul de a 
infiiinţa acolo un cimitir pentru morţii 
israeliţi din acea comună, comuna Iaşii 
şi altele. ...

Afacerea venind de.drept înaintea con
siliului permanent al judeţului Iaşi — 
pentru ca votul acelei comune rurale, 
să fie; aprobat sau" respins,—«Mişcarea 
naţională» publică opiniunea minorităţii 
consiliului permanent, care se roşteşte 
contră aprobării votului consiliul comu- 
nunii Podgoria — Copou. Aceastăopiniune 
e inteiesantă şi mcritâ a fi citită, ne 
pare rău insă că spaţiul nu ne permite 
a o reproduce.’

NOTIŢE BIBLIOGRAFICE
BDLET1NU FINANCIAR

Dela. 27 Ianuarie 
C nrsnl de P a ris  Icursuloursu 

zilei | din 
j______I ajun

R enta rornSnă 6"f„ . . . .
Acţiunile băncei Homănia . .
R enta franceză ...........................
Losurit u rceş ti...........................

Cursul de Berlin

Priorit. drum . de fer rom ă 
Obligaţiuni « « » •
A c ţiu n i « « « #
Nuile obligaţiuni « «
Îm prum utul danub. C ;o r ta im

B erlin , 27 iaD.— Camera deputaţilor. 
— La a doa citire a propunerii Vind- 
horst relativă la exerciţiul cultului ca
tolic, d. Iianchhaupt, deputat conser
vator, a propus ordiue de zi motivată 
care a fost respinsă, Jn săş i propunerea 
d-lui Vinderhorst s’a respins in urma 
cu 254 voturi contra 115.

(Toţi dd. autori, cari doresc să le anunţăm 
publicaţiile, sunt rugaţi să adreseze exempla
rele ce ne trim it anume către Redaţi ie).

„Brazi şi P u tregaiu l, romanul ce s’a 
publicat in foiletonul nostru, a apărut 
in editura Librăriei Universale, Leon 
Alcalay, calea Victoriei 18.

Acest roman, in care 'sunt fotogra
fiate aşa de minunat moravurile şi ti
purile noastre provinciale, şi ’n care se 
desfăşură o dramă plină de peripeţii 
interesante combinate cu măestrie şi a- 
scernut cu o vervă nesecată, va atrage 
de sigur atenţia cititorilor iubitori de 
adevărată, literatură românească.

Librăriei Alcalay, ca're a editat pănă 
acum num ai cărţi de şcoală, nu-i va 
lipsi' tie sigur incuragiareâ ce merită şi 
intreprinderea începută cu «Brazi şi Pu- 
tregaiu», adică editarea de române şi 
cărţi de lectură populară romăneacă, 
in ediţie accesibilă pentru tot publicul 
cititor.

«Brazi şi Putregaiu» e un frumos vo
lum de 300 pagine, şi se află de Vân
zare 4a editor, precum şi la toate libră
riile din ţară, numai cu 2 lei exemplarul.

_ (manej.
100 77 lO«
55 6Jj
y‘2 75 9* 70

B erlin , 27 ian. —Consiliul economic 
s’a deschis de către prinţul de Bismarck 
caro a rostit un discurs. Cancelarul a 
zis că opiunile fiind esenţial divizate 
asupra cestiunilor economice, noul con
siliu fusese creat ca să fie un organ 
ceetral compus de oamoni esperţi cari 
să dea sfaturile lor asupra necesităţii şi 
oportunităţii nouilor legi economice, cu 
a tă t mai m utt că reprezentunţii claselor 
agricole, comerciale şi profesionale nu 
pot participa la lucrările parlamentare 
ca oamenii de litere.

Cursul de Londra.

iaxprum. danubian Qpenheim 
idem ci t e r n ........................... ....

REVISTA ZIARELOR

IRum ânul»  ne dă trei coloane de 
4* mai grosolane abcra ţiun i,  susj- 

1 fid o luptă titanică d ’odată ..eon
ii călindarului vechiu (pe care’l 
Uneşte  conservator;, contra d-lui 
Jltargi- ş ’a d-lui Maiorcscu, contra 

jrcssei»d i n Viena § a I u i « Deutsche 
jvue» din Berlin, in fine o ga- 
ţiritie ne mai pomenită, care tra- 
jază căt .colo peana atniorinte* 
oorocului, şi de care trebue să 
[sim ţit  m are gelosie in sufletul 
li cel d ai doilea geniu  al patrio- 
|r-, d. A. Sihleanu!

Cursul de Viena

Napoleonul . . . .  
Ducatul . ... V . ■ 
R enta m etalică 5°/o ■

0DRSUL BDCDRBSCI
Pe ziua  de 16 Ia nuarie  IWM. o m  10

Cumpă
rate VândutaVALOAREA

Teatre-Speotacole-Concerte OBLIGAŢIUNI

6 "/„ Ob. de s ta t Convert.
6 "/o Căilor fer. Romane
8 "1,. domeniale. . . .
Uob. 10 fr. Ob. C. p. 30 1.
7 Scrisori func. rur.
7 %  „ ,, -urbane
8 Im pr. Municipal. •

,, pr. Uue. (bil. 201« 
b °L Renta rom ănă . . 
Acţiuni Dacia . . . .  

,, Rotnania . .
,, Băncei de Rom. 

Bom. eşite la sorţ şi cop ex 
Obiitc de s ta t  

Renta. . . 
Căflor forate 
scrisuri . .

A rg in tco n tra  aur . . • 
b ilete hypot. contra aur 
Rubla h irtie  . . . .
Florini. ■ -- - . . .
Lose otomane . . . .

Cursul din Viena 
27 ianuarie 

Napoleonul
Ducatul . ■ ■ ■  ■ - 
Lose otom ane . . . •
R ublă hârtie  . . . •

Cursul din Berlin
2 Ianuarie

Vineri, 16 ian., la teatru naţional, Hu- 
ghenoţii.,-

Lune  a, M ercur ea: Vinerea, lă tea
trul «Dacia» şi la.«Bosel», representa- 
ţiuni din repertoriu. 4-  M arţia, joia, 
să.mbă.ta ş i duminica,] baluri mascate

Lfiinele Public» stigmatişează a- 
le re ă  făCută de col. IV de Dofo- 
fiu. in persoana d-lui Hasnaş, cel 

S f iw ş ^ . i J l a i  Yasilică Cklcăntr.aur.

J |«Rom ănia Liberă» relevă faptul 
■Miiisionărei d-lui Cogălniceanu din 

fetul de m inistru  plenipo enţiar 
Paris; r.poi ia act de.depunerea; 

Ouii legi ă instrucţiei in Catneră, 
ila care insă nu speră  m ultă  im- 
anătăţire.

stabilindu-se in Bucureşti, strada Aca
demiei, casele Steiner nr. 28, dă con- 
su lta tiu n i in fie care zi dimineaţa de 
la orele 9 pănă la 2 şi seara de la 4 
până la 8 ; afară de acest timp lace şi 
vizite pe la particulari.

Prin  ştiinţa fîsiognom iei, el poaţe 
prezice la prima vdere caracterul fizic 
şi moral al ori cărei persoane; pe urmă 
ii spune starea actuală a ocupaţiunei; 
ii fixează defectul sSu fizic şi moral ; 
pentru cine e insurat, ii spune căţi co
pii a r e ; fixează anul, luna şi chiar ziua 
naşterii ; arată paguba suferită şi pre
zice de va fi restituită sau nu ; desig
nează ori ce sumă de bani ce cineva are 
la sine; in ceea ce priveşte starea să
nătăţii, jindică mijloacele pentru ameli
orarea râului ; cine se interesează se 
afle caracterul altor persoane, trebue sâ’i 
aducă poza acelei persoane, şi el ii 
spune numele şi caracterul. P rin  calcu
lul aritimetic, ajutat de memorie, el spune 
numele unei persoane, a părinţilor a- 
cesteia şi a aceluia la cine cugetă

Cu aceste 9 producţiuni, Şapira â că- 
letorit toată Europa şi prin prevestirea 
sau alte inconveniente.

Poimâine, duminecă, d.iFrantz Schi- 
pek  i a  da un concert in îJsala Ateneu
lui cu bine-voitorul boncurs al d-rei 
Şaeg.iu, al d lor Vasilescu, Dimitrescu, 
W eineter, Ferdinand, H. Schipec, Faust 
şi al corului Societăţii de gimnastică 
(Turn-Verein).

E o datorie din partea publicului bu- 
cureşlean de a da concursul seu aces
tui eminent artist, care, sMb.it de sdrun- 
cinările vieţii artistice, nu poate insta- 
giurieâ aceasta să se iugajeze nicăiri 
pentru că trebue neapărat după povaţa 
doctorilor să se odihnească cătvâ'timp.

Schipec a lucrat mult Ia desvoltarea 
muzicei naţionale şi azi când are tre 
buinţă de ajutor, nu credem că publi
cul i-1 va reluza, mai cu seamă că ab
stracţie chiar făcând de' numele artistu
lui, programa acestui concert e foarte 
variată.

Scrieri originale'. Au apărut de sub 
presă şi şe află de venzare la toate li
brăriile : R adul Buzescu. roman isto
ric naţional; - P aliam icia de trei zile 
comedie in 2 acte.—Sm ărăndita  fata- 
pă.ndarului, comedie cu cântece in 3 
acte.—Radu Calomfirctcu, dramă isto
rică naţională cu cântec in 8 acte.

!-•/,> 2—€0 
2—15

FAPTE DIVERSE

Ieri dim ineaţă, joui, toţi profesorii 
rsului superior dela liceul S t. Sava 
au intruniţi in comisiune .ca să .exa- 
Lueze trei copile cari se preziutaseră 
ntru a obţine, certificatul liceal ce se 
re la bacalaureat.
Aceste copile erau: d-şoarelePaulinatCleopal-ra Tânăsâscu. şi Didiţa Io- 
şcUj nepoata d-lui Troteanu.

D_. Sp. Hareţ era însărcinat să exa- 
ftinezs in localul dlui Borânescu. Emi- 
. tntul profesor dela facultatea de ştiinţe 
i trebă pe aceste trei domnişoare şire- 
j ase mulţumit de respunsurile lor. Cu 

♦ată asigurarea ce i se dete, că comi- 
linea e mulţumită', dra Didiţa intră a 
isă  la dfensa,—, strada Scaunelor 9 ,— 
învinsă că ea nu a reuşit la examen, j  

. tisperarea o cuprinse şi apucând un cu-

NOTIŢE METEOROLOGICE 

(C om unicate de casa M enu, optic, 
• succesorul lu i Lhuer.]

Oblig, căilor le rate  rom. 
Acţiunile . . •. . H
P r io r i t ă ţ i le .....................
O p h e n h e im .....................
Luble de hărtie. . . 
Obligaţiuni n o i . . .
Losurt Oltomane . .

1G ian. — 12 ore noaptea : termome
trul 4 m inus  R. — 7 ore d im : term 
3 v iîn u s  R .—Amiazi: 0 m in u s.—Inăl 
ţimea barometricâ 761. — ceriul noros,

Cursul din Paris 
27 Ianuarie

Renta R o m ăn ă . . .
Lose otom ane . . .

Schimbul 
16 Ianuarie 

P aris  (3 luni)
,,  ia vedere. . "  

Londra (3 luni) . .
« la vedere . . 
Berlin (3 (uni). .

La teatru «Bosel» va veni incurărid 
o companie franceză de operete şi opere 
comice. Se vor da numai patru repre- 
zentaţiuni: L’a fille du tambour major, 
Mine Favart, Le petit duc şi Les clo- 
ches de cornevile. Luiii 19 ian., va . fi 
cea d’ăntăiu reprezentaţie.

ULTISE STERI TELEGRAFICE

(.Serv ic iu l A G E N Ţ IE I H A V A S l

Paris 27 iau. —Renta romănă 5°/o a 
inchis azi 79 franci. „  la vedere, 

Viona la vedere
Lbndra  27 ian. —Camera comunelor. 
•Sir Charles Dilke zice că Englitera

de pe scenă. — Era scena cu monolo
gul Satanii. Satana, se vedea că dă din 
măi ni, din picioare, din buze, da graiu 
deloc. — Un ovreiu dela locul din 
urmă, tocmai de lăngă zidul care dă’n 
pod, ăl vede trecând pe lorgu şi-l chia- 
mâ: «Domnule Caragiali, ...domnule
Caragiali 1 eu n’avuz nimic, dracul ala 
vorbeşte prea incet. — S trigă’i să vor
bească mai tare 1» zice lorgu ovreiului 
şi pleacă. «Mai tare! mai tare!» strigă 
ovreiul. Degeaba. I a r ; «Domnule C ara
giali,... domnule Caragiali! — Ce pof
teşti, nene?— Nu m’avude!— Apoi daca 
nu te-avude dracul pe dumneata, cum 
vrei să-l avuzi dumneata pe el ?» — A 
remas ovreiul, aşa deodată, strivit de 
logica lui nenea lorgu, da pe urmă s’a 
desmeticit şi nu s’a lăsat: «Domnule 
Caragiali,... domnule Caragiali ! Apoi 
nu mi-o plătit el să m’avuaă, eu am 
plătit să-l avuz pe el.» lorgu vede că 
n’o scoate lacăpătâiu cu ovreiul: «Lasă, 
nene, zice, nu vezi dumneata ce sgomot 
e afară; mai aibi şi dumneata răbdare 
pănă la Sfântul Dumitru, păn’ ne-om 
muta de aci.» — E ra pela Sfântul Ilie.

D ar căte ăncă n'am să’ţi mai spun 
despre Caragiali şi Dragulici. Viaţa lor 
e un dosar colosal de anecdote. — Da 
acu mă opresc aici, că mi-a cam obo
sit memoria. Peste vreo căteva «le, 
când oiu avea vreme, — nu-ţi figădu- 
esc când, pentru ca să mă pot ţine d* 
cuvănt, — ţi-oiu povesti mai departe.

— In Bărlad le mergea treaba rău nel de dragoni, cu care e in rol că tre-
de tot: datori la han, la birt, la chel- bue să se apuce la ceartă. «Ce cauţi
neri, la toată lumea. Desperaţi,afişează aicea, domnule?» se răsteşte la el mili-
pe «Jianul, căpitanul de^liaiduci» pen- tarul. -  «Lasă-mă, domnule, zice Dragu-
tru reprezentaţia «de adio», cu gând că lici; imi caut burta!»
doar or umplea sala, să plătească ceva 
clin datorii şi să plece in altă parte.
Seara, teatrul gol. Millp juca pe Cârc- 
Serdar şi Mincu pe Ghincu, — ca de 
obiceiu. E o scenă uude Jianul scapă, 
şi Cărc-Serdar întreabă pe Ghincu:
«Ce ne facem, mâi Ghincule ?» şi Ghin
cu răspunde: «Ştiu şi eu, Cărc-Serdare!»
...Millo se uita p in lojile şi scaunele 
goale trist. Vine scena: «Ce ne facem, 
măi M incule‘?» întreabă Millo d istra t.—
«De! ştiu şi eu, M usiu Millol» răspun
de Ţaţa Miţa.

— Odată iar, Dragulici juca, in tr’o 
farsă din franţuzeşte, pe un burgez bo
gat, zăpăcit de amor, care urmăreşte 
din oraş in oraş, din han in han, pea- 
moreaza lui trădătoare. Dragulici se 
făcuse gras şi burtos; ăşi pusese pe pân
tece vreo trei perne mari, se ’ncinsese 
peste ele şi se îmbrăcase pe deasupra,
In piesă vine la un loc o scenă unde 
aleargă de colo până colo burgezul prin 
odăile dintr’un otel, ese pe uşe, intră

j  pe fereastă, dă p’in sobă, crezănd c’a 
dat aci-aci de urma femeii. In infier- 
binţeala alergăturii, ăi plesneşte lui 
Dragulici brâcinarul şi încep să—i cază 
pernele. Se porneşte publicul pe ris, da 
Dragulici nu se lasă pănă ce n’ajunge 
iar la cea din urmă expresie. Tocmai 
trebuia să se lase cortiua. In actul ur
mător, vine Dragulici iar să-şi caute a- 
moreaza, şi dă de unul fioros, un colo-

— Dela Dragulici să sar la lorgu 
Caragiali, el mai apropiat confrate al 
lui, prieteni şi amândoi tovarăşi atăta 
vreme. Acum trei ani, pe vară, lui Ca
ragiali i-a venitiar furia să joace;— acuma 
este comisar comunal la hala din piaţa 
mică. Despre ocupaţia lui de astăzi şi 
căderea din gloria artistică trecută — 
aşa zice el — a făcut lorgu, in tr’un 
moment de inspiraţie, un cuatren liric, 
cam aşa :

«Dup’ atăţi ani de fală 
De artă,'poezie,
Mă văz vătal la hală 
Peste măcelărie.»

...D ar să nu’mi uit vorba. Acu trei 
ani, pe vară, ia cu chirie grădina de 
pe podul Mogoşoaii, peste drum de ca
sele lui Nicolescu, unde a fost clubul 
militar, şi o botează grădina . «Basara
biei», —era iu toiul retrocedării. — îşi 
organizează o trupă cu vreo patru ac
tori şi vreo doă actriţe de provincie şi 
incepe reprezentaţiile. In tr’o sâmbătă 
seara, era şi sărbătoare, juca «Adam şi 
Eva şi potopul lui Noe». Grădina era 
plină, mai ales de ovrei. lorgu n’avea 
rol, se plimba p’in grădină ca să se 
bucure de succes. Grădina, cum e aşe
zată, nu e tocmai loc potrivit de teatu; 
cu sgomotul trăsurilor de pe podul Mo
goşoaii, nu poate publicul auzi nimica
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Contra aluniţelor, petelor de sonre, ca 
lor galbene, roşii, etc. precum şi co® 
tra  ori-oărui fel de necurăţenii a pelei 

s’a aprobat

VlENNA 1IH3 Laptele de Srin al Ini Lohs f I
pentru intru inuseţare 

Acest lapte e preparatul cel mai re ş  l 
şi cel mai energic ce dă feţei o c m L  
oare albă strălucitoare şi un a s p e j  |  

de tere ţe .
E recunoscut de toa te  facu ltă ţile  medicale ca i 

mijlocul cel mai sigur de înfrum useţare B

Gustav Lohse f i
Parfum eur al curţei im periale din Berljjj.ş 

Nou 1 Maiglockchen Parfu de L o h s f tv

Se află in Itomănia, ca şi in toawjp 
cele-l-alte ţări, pe la principali par®! 

meurii, magazinele de noutăţ şiWL 
phar macii.

R eprezen tan t:

N oul ne vom fl op ri n u m ai I» c ita re a  c b . 

serv ailu n ilorC  urm&tOre •

• Phosphatulfl de calc* convine acelora 
cărorO oleulO de flcaiu de morunC i« <Mlo 
dcrangiatorO JaO ostenitorii. flirid-câ lor» 
a lucra d'aceaşu m anieri, cu tote acestea 
elO constitue unu element» de restaurssiune 
ai de lo rii. •

O G U B L E B .
Medicii a i i  jpitaieiorft din Parts

i ln  con v alescen te  de friguri typholde, In 
atbuminurle, u iabeti. acolc .înde economia 
este profundii attl'lsâ. Lacto-phosphatulu de 
calce produce eflecturlle reconstituitOre celle 
mai rapide. »

Observaîlunile Dn s lA C H E .
M O N O O ,  T A B O l E U

Bncreşti, S trada  Ş e la ri, No. 2. 

Publicul se previne pentru contrafaceri 
Descoperitorul „Pondrei Pompa,dour“MDintre t6te Pudrele

folosite la toaletă cel mat fin product 
este incontestabil

• In fotO dâ>una căndG oleuM de flcatG de 
morunC est© indicate, nouf amO constatate 
cătu d avantagiosu au fostO d'a da concura- 
mente S iro p u lu  de D u s a r t .  a-le căruia pro* 
prletă |t aperitiv© complectă acţiunea. • 

o* RIA N T .
C&ut&rT experim entale asupra 

Phospiiatulul de calce

MARE STICOES
PUDEA POMPADOUR

a lui 
L O H P E  

E adevărată durătoare neobservabilă, 
fragedă şi mai mătăsoasa ca ori-ce 
altă pudră de riz.
A  nu se schimba ononimul fabricat al Iui

G u s t a v  L o h . s e
Parfumeur al curţei imperiale din 

BERLIN 
«Inventeur de l’Eau de Lys de 

Lohse»

In Romănia, precum şi in toate 
ţerile, se află pe la principali parfumo- 
ril,pharmacieşi magazinele de noutăţi. 

B epresen tau t:
T .  Z W E 1  - E L  

Bncorescî S trada Şelari, No. 2.
N ou! Maiglockchen Parfum de Lohse.

E ST E  O
:f a i 3s t .a . i d e  o r e m

de o deosebită • specialitate, foarte 11 
nesimţibilă, preparată cu B icm ut, şi u 
seflă calitatea cea fericită, a da feţell 
mul ui

PR ESC TA TBA  NATURALA

« Amfi p u b lica ţii m a l mult© c a su r î de 
phth iaie  b in e co n llrm a te , d in tre  c a re  an a  cu 
uâ a e s tru se re  co m p le ctă  a  unul p lăm ân ii, 
c u r a n s s i le  p rin  usuiu  V in u lu I  şi a lu  S ir o 
p u l  i.i d© D u s a b t . cu  c a m e  cru d ă  ca a ii*  
m en ta. •

O ' O ELZEN N E.

« R apiditatea cu care pofta de mâncare 
vine subtil influenţa V i n u l u I  d e  D u s a r t .  la 
bătrânii si adiujH slăbiţi. pOte caracterisa 
a cesiu m edicam ente; mc) uâ dată eiu nu 
m au înşelaţii. %

0*  P I  N E L .

Întrebuinţarea Iul in tuberculâssa este 
dublă mai intăiu elu tavorise^ă, ca tOte 
sările calnere. transform a ţi un ea cretaceă a 
tuberculului, şi elu exersă :n nutriţiiine uă 
acţiune din celLo m ai ;m portante. »

O R A B U T E A U .

Parfum eur la  Paris, a, rue de Pa|

Deposit in Bucureşti, la farmacia dj 
, W . Z urner, şi la d-mi A ppel & Q

Casa «MENU» optician, succesorul d-, 
Lhuer

VINDECARE AS1CURATA j
Migrene, dureri nevralgice şi rheumatisnu 
Inele, brăţări, incingetoare, cercuri de p i l  

Calea Veiictori 60.

De venzare
la tip. Ştefan Mihailescu hărtie 
maclatură (stricată). Strada Covaci

A S T H  R /I E !

C I G A R E T T E  I N D I E N N E
CU CANNABIS —  INDIC*

De GRIMATJLT & Cia, pharm acijti la  P a ris
de GKIMAULT e t  Cie Pharmacistî la Paris C U  M A L A G A

c.o GRIMAULT & C’*, Pharm aciştI la  Paris.DE DOUA DECI ANNI1 ACESTU MEDICAMENTU DA RESULTATELE CELLE

MAI REMARCABILE IN MALADIILE COPlILORU PEN TRU  ÎNLOCUIREA

OLEIULUÎ DE FICATU DE MORUNU Si ALU SIROPULUI ANTISC0RBLŢ1CU

Elîţ este suveranu ; conira in tărirei si inflamatiunea glandeloru 
gatului, gurm eloru (cojiloru) si ale differitelor ©mipiiun? a. le pelei, ale 
capului sî ale feţei. Elu excită pofta de m âncare, tonifică ţe s ă tu r i le ,  cOm- 
batte palorea sT moloşetea pelei şi dă copiiloru v ifo re  a- si vessolia naturală. 
Esie unu m edicamenlu admirabilii contra cojiloru p rodusse  prin  lapte ş“ unu 
depuratifu excellenlu.

Depositu in principalele nbarm;teii

Este d’ajjunsu d’a aspira fumulu Ci?areteloru cu Cannabis indica , pentru a  face se dis
pare asthm ulu  celu mai violenţii, tussea nervoasă, râguşealâ, stingerea vocei, 

nevralgiile faciale, insomnia  şi pentru comhattprea phlhisiei larrjngea, şi toate affecţiunlle 
căiloru respiratore. — Fie care cigaretlă porlă sem nătura  6RIMAULT A  C1*-

Depositii in principalele Pharmacil. y

Dr. Ignatz Englender,
dr. in medicină şi chirurg, mamos, membru a 
facultăţii de mcdicină din Viena vindecă dupfl 
o metodă escelentă urm ările im potenţei, im
potenţa la bărbaţi, proluţiuni, period la femei, 
sifilis invechit, boale de piele, iu te , rad iea l şi 
fSră dn rere  fără ca individul să fie in tre rupt 
de la ocupaţiuni. Consultă şi in limba romană 
şi franceză. Viena Lauerezberg 5, v is-ă-v isde 
Ferdinandsbriike, S tadtsniie. Consultă in fie
care zi de la 9—5 ore, şi prin scrisori.

H O T E L  D E  L ’O P B R A
al lui E D U A R D  S A C H E R  in Viena (A u stria )

De închiriat si de venzare

Tragerea principală la inceputul lui Ia 
nuarie recomandă lose originale : V2 los 
mărci 150, '/< m. 75, mai incolo bilete 
de participat '/8 mărci 30, Vio 15. '/s, 
m. 8 recomandă primul şi cel mai vechi 
comptuar de loterie al Prusiei M .Schsreck 
B erlin  Friedrichstrasse , 59.

PflMTD A Outnraiului, a ' Tijei, a  bron- 
VjV/IN  I H M  Şiţei şi a iritaţiunii pieptului, 

pectoralele cele m ai eficace 
recunoscute de medici sunt to t-d’auna. Siro
pul şi Pasta de Nafen de D elangrenier din Pa
ris, ce nu conţin nici opium, nici morfină, nici 
codeină; ele pot fi date fără frică  copiilor. (A 
se feri de contrafaceri).

Deposite in Rnmănia in principalele farmacii

SPECIALITATE DE MAŞINI
5

CU VAPOR SEM1-FIXE ŞI LOCOMOBILE HORIZONTALE 
ŞI VERTICALE DE 1 -  50 CAI.

Maşine orizontale,
locomobile sau pe pative 
incăiztrea cu flăcări di

rectă. de 3—50 cai.

M&sine verticalo 
d e  x — a o  ca i . Maşine horizontale

locomobilă sau fixă încălzirea in 
jurul flăcării de 6—50 cai.

1 ■  | YKRI TAI ’ILA

|| EAU ALLEMANDE J
COMPUSA de L E S E U R

CO ■  I A  oa
g  ■  Această ap i face % dispare petele ra ■  
(!-■ ■  şii, impedică sbârciturile şi albeşto peieo , Hg
“  H  ' L«. I 'tr is , la. d-nu Gastellier parfu
T  9  meur, No. 47, rue delaC hausăe d ’Antni |

Depoait ln Bucureşti I*,farmacia d-ul 5
B m  C W . Z i rner, la d-nu Appel et C-ie. 

d B M  ţi I». toţi coif'turi si parfumori.
Tipografia Ştefan Mihalescu, Strada Covaci, No. 14

I'oate maşmele sunt gata de dat. Se r.rirait franco prospecie detailate
C a s a  I .  H E R M A N N  L A C H A  P K I . I . E ,

I. BOULET E ţ  COMP. SUCCESORI.

Ingineri mecanici, 144, rue du Fouburg Poissonni6re, Paris.


